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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice sociálně emocionálního klimatu školní

třídy prvního stupně základní školy, jejímž žákem je dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Teoretická část se zaměřuje na vývoj vztahů mezi aktéry třídního klimatu

a na tvoření příznivého klimatu školní třídy se všemi pozitivními znaky. Dále pojednává

o narušení klimatu školní třídy žákem se speciálními vzdělávacími potřebami a tím

i o kompetenci učitele potřebnou při péči o klima třídy, dále o možných způsobech

diagnostiky, intervence a možnostech odborné podpory.

Praktická část zprostředkovává náhled deseti třídních učitelů dvou vybraných

základních škol na míru ovlivňování třídního klimatu žákem se speciálními vzdělávacími

potřebami, který navštěvuje jejich třídu. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda je klima

školní třídy výrazně ovlivňováno přítomností žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

a vyvolává-li potřebu speciální péče o klima třídy. Polostrukturovanými rozhovory s učiteli

bylo zjištěno, že k dosažení výchovně vzdělávacích cílů je nezbytné vytvářet příznivé klima

třídy, to udržovat nebo zlepšovat podle vědomostí a zkušeností učitele s možností, že bude

spolupracovat s asistentem pedagoga. Z rozhovorů dále vyplynulo, že žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami nejsou vnímáni jako narušitelé třídního klimatu v případech,

kdy učitel spolupracuje s asistentem pedagoga nebo pokud specifické projevy žáka nejsou

výrazně odlišné od ostatních žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

klima školní třídy, vývoj sociálních vztahů, profesní kompetence učitele, speciální

vzdělávací potřeby, narušení klimatu třídy

ABSTRACT

The theoretical part focuses on the development of relationships among the people

who influence the classroom climate and on the characteristics of a quality classroom climate

and the related competencies of the teacher in charge of the classroom climate,

and furthermore, on possible ways of diagnosis, intervention and support options in case

the classroom climate is disrupted by a pupil with special educational needs.

In the practical part, ten teachers from two selected elementary schools provide

their insight on the degree of influence the pupils with special educational needs who attend

their class have on the classroom climate.

The aim of the research was to find out whether the classroom climate is significantly

influenced by the presence of a pupil with special educational needs and if it raises the need

for special care of the classroom climate. Semi-structured interviews with teachers have

revealed that in order to achieve educational goals, it is necessary to create a favourable

classroom climate and to maintain or improve it according to the teacher’s knowledge

and experience and by possible cooperation with a teaching assistant. The interviews further

showed that pupils with special educational needs are not perceived as violators of the

classroom climate when the teacher cooperates with the teaching assistant or if the pupil’s

specific behaviour does not differ significantly from that of other pupils.

KEYWORDS

classroom climate, development of social relationships, teacher’s vocational competences,

special educational needs, classroom climate disruption
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Úvod

Již od narození jsme členy různých sociálních skupin, které nás ovlivňují. Z nich je

významnou sociální skupinou i školní třída, jíž součástí se staneme s nástupem do školy.

Každý člověk ovšem toto období prožívá jiným způsobem. U někoho tak mohou převažovat

vzpomínky příjemné či naopak nepříjemné, popřípadě smíšené. Všechny pocity, zkušenosti

a vzpomínky na konkrétní situace, spolužáky, učitele nebo na prostředí školy se vztahují

k termínu klima školní třídy.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku sociálně emocionálního klimatu

školní třídy prvního stupně základní školy, jejímž žákem je dítě se speciálně vzdělávacími

potřebami. Klima třídy významným způsobem ovlivňuje nejen aktéry třídního klimatu,

ale také samotnou realizaci a naplňování výchovně-vzdělávacích cílů. Ze strany učitel je

péče o třídní klima náročná a stává se náročnější právě ve chvíli, kdy se ve třídě nachází žák

se speciálními vzdělávacími potřebami, který může svými specifickými projevy klima třídy

výrazně ovlivňovat. Přítomnost žáků se speciálními vzdělávacími obtížemi v běžných

třídách základních škol je v dnešní době mnohem častější díky inkluzivnímu vzdělávání,

tudíž je nezbytné se této problematice věnovat.

Téma diplomové práce jsme si zvolila na základě mé dvouleté zkušenosti s prací

jako asistent pedagoga ve dvou různých základních školách. V každé třídě jsem asistovala

několika žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Jako budoucí učitel považuji

příznivé klima třídy za jednu ze základních podmínek kvalitní a tvůrčí práce se žáky.

Podle mého názoru by měl každý učitel vzhledem k možnostem usilovat o vytvoření

co nejlepšího klimatu a zároveň jej díky péči udržovat.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na vývojovou podmíněnost sociálních

vztahů na prvním stupni základní školy, konkrétně na proměňující se vztahy mezi žáky

a učitelem. Vztahy mezi žáky se dále zabývám z pohledu rozdělování sociálních pozic

a sociálních rolí. Teoretická část se zaměřuje také na faktory ovlivňující klima třídy,

na znaky dobrého klimatu školní třídy a s ním související kompetence učitele potřebné

při péči o klima třídy, dále na možné způsoby diagnostiky, intervence a na možnosti odborné

podpory v případě, pokud dojde k narušení třídního klimatu specifickými projevy žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami.
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Praktická část diplomové práce obsahuje náhled deseti třídních učitelů dvou

vybraných základních škol na míru ovlivňování třídního klimatu žákem se speciálními

vzdělávacími potřebami, který navštěvuje jejich třídu.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda je klima školní třídy výrazně ovlivňováno

přítomností žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a vyvolává-li potřebu speciální péče

o klima třídy.
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I. Teoretická část
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1. Vývojová podmíněnost sociálních vztahů na 1. stupni ZŠ

Nedílnou součástí sociálního klimatu školní třídy je socializace dítěte, která je

také podmíněna jeho vývojem. Před zaměřením se na samotné sociální klima školní třídy,

je zapotřebí se alespoň stručně seznámit se socializačním vývojem dítěte na prvním stupni

základní školy, jelikož právě vztahy mezi jedinci utvářejí z velké části klima školní třídy.

Slovo socializace pochází z latinského slova socialis neboli spojenecký, družný.

Mareš (2013, str. 41) s Petruskem, Maříkovou a Vodákovou (1996, s. 1012) interpretují

termín socializace obdobným způsobem, a to jako nepřetržitý a složitý proces,

v jehož průběhu se jedinec začleňuje do společnosti a stává se tak bytostí společenskou

a kulturní. Člověk si prostřednictvím sociální interakce a komunikace s různými lidmi

osvojuje dle výše zmíněných autorů například společenské hodnoty, normy, rozličné sociální

role, jazyk, kulturní návyky či způsoby svého jednání a odpovědnosti za něj. Jedinec je tedy

díky sociálnímu učení schopen chovat se jako člen určité společnosti či skupiny. Společnost

jedince ovlivňuje, ale zároveň je jedincem ovlivňována.

Socializace člověka probíhá po celý jeho život. Čáp s Marešem (2001, s. 55)

a Nakonečným (2009, s. 102) se shodují na tom, že socializace jedince začíná nejprve

v prostředí rodiny, poté v malých sociálních skupinách a posléze ve společnosti. Obzvláště

výrazná je ovšem v dětství, kdy na dítě působí1 nejen rodina, ale také učitelé, výchovní

pracovníci, škola a další instituce.

Podstatnou součástí socializace je především navazování a budování sociálních

vztahů. Vágnerová (2000), Čáp s Marešem (2001) i Langmeier s Krejčířovou (2006) vnímají

začátek povinné školní docházky jako významný sociální mezník. Vstup dítěte do školy tedy

neznamená pouze přínos nových učebních činností jako je dle Čápa a Mareše (2001, s. 229)

například rozvíjení senzomotoriky, intelektu, sebeovládání atd., ale také přínos nových

vztahů, a to konkrétně k učiteli a ke spolužákům. Dítě se tak již v mladším školním

věku setkává a zároveň si osvojuje rozličné formy sociální interakce a komunikace

s různými lidmi.

1 Jako další činitele působící na dítě při procesu socializace uvádějí Průcha, Walterová a Mareš (2013, s. 267)

masmédia.
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1.1 Mladší školní věk

Období základní školy, konkrétně prvního stupně, je v odborné literatuře obvykle


[…]


významného narušitele klimatu třídy. Ve třídách těchto učitelů nepracuje asistent

pedagoga.

1.1. Vnímají spolužáci žáka se SVP jako narušitele klimatu školní třídy?

Dle rozhovorů s učiteli, od kterých bylo zjištěno, že žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami nevnímají jako narušitele klimatu, byla potvrzena

hypotéza, že dané spolužáci žáky nevnímají jako narušitele ani ostatní

spolužáci.

2. Jakým způsobem pečuje učitel o sociální klima školní třídy ve chvíli, kdy se v jeho

třídě nachází žák se speciálními vzdělávacími potřebami?

Ve chvílích, kdy se klima třídy či atmosféra třídy zhoršovaly uváděli učitelé

nejčastěji, že vzniklé situace ihned probírali v komunitním kruhu, zapojovali

psychologické a terapeutické hry na posilování skupinových vztahů či zapojením

diskuze typu „líbí – nelíbí, co by se dalo změnit“. Učitelé se dále soustřeďují

především na zvýšenou individuální práci s žákem, diferenciaci úkolů, tvorbou

pomůcek ve formě kartiček se slovy a obrázky či přehledové tabulky. Pět učitelů

spolupracuje s asistentem pedagoga, tudíž je péče o žáka zcela individuální.
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Učitelé na základní škole X spatřují významnou pomoc při práci s žákem se

speciálními vzdělávacími potřebami především v asistentovi pedagoga. Učitelé ze základní

školy Y, kteří ve svých třídách asistenta pedagoga nemají, tvrdí, že právě spolupráce

s asistentem pedagoga by mohla díky zintenzivnění individualizace zmírnit speciální

projevy, které narušují atmosféru či z dlouhodobého hlediska třídní klima.

Významnou pomoc spatřují učitelé také při spolupráci se svými kolegy, zejména

školními psychology a speciálními pedagogy. Za nezbytné spolupracovníky považují

samozřejmě také rodiče, kteří dohlížejí na domácí přípravu žáků.

Zajímavým zjištěním pro mě bylo, že učitelé považovali doporučení z pedagogicko-

psychologické poradny, dále jen PPP, jako p. Ve většině případů doporučená opatření z PPP

již před vyšetřením žáka zařadili učitelé na základě zkušeností či konzultací s kolegy do své

výuky.
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Shrnutí praktické části

V praktické části se potvrdilo, že všichni tázaní učitelé znají termín klima třídy,

pracují na budování pozitivního klimatu a pečují o klima i v případě jeho narušení žákem se

speciálními vzdělávacími potřebami. Nepřetržitá péče o třídní klima je neodmyslitelnou

součástí práce učitelů nehledě na délku praxe. V současnosti se téměř v každé třídě nachází

i více žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří klima třídy mohou ovlivňovat.

V případě, že ve třídě pracuje asistent pedagoga se míra ovlivňování školního

klimatu snižuje oproti třídě, kde asistent pedagoga není přítomen a kde může učitel žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami na základě jeho odlišných projevů vnímat jako

narušitele třídního klimatu.

Učitelé se shodovali na základě zkušeností z praxe, že správně zvolili a aplikovali

opatření při péči o klima třídy, jelikož se shodovaly s opatřeními z pedagogicko-

psychologické poradny.
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Závěr

Diplomová práce se zaměřovala na problematiku sociálně emocionálního klimatu

školní třídy prvního stupně základní školy, jejímž žákem je dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami. Tuto problematiku jsem rozpracovala v teoretické části a následně na ni navázala

praktickou částí, v jejímž rámci jsem realizovala výzkum na dvou vybraných základních

školách.

Přínos své práce spatřuji ve zprostředkování pohledu učitelů na problematiku míry

ovlivňování třídního klimatu žákem se speciálními vzdělávacími potřebami. Bylo zjištěno,

že žáci se speciálními vzdělávacími potřebami nejsou učiteli vnímáni jako narušitelé třídního

klimatu v případech, kdy učitel spolupracuje s asistentem pedagoga nebo pokud specifické

projevy žáka nejsou výrazně odlišné od ostatních žáků. Při péči o klima třídy, ve které se

nachází žák se speciálními vzdělávacími potřebami využívají dotazovaní učitelé nejčastěji

formu komunitního kruhu, psychologické a terapeutické hry na posilování skupinových

vztahů či diskuzi typu „líbí – nelíbí, co by se dalo změnit“. Učitelé se dále soustřeďují

na zvýšenou individuální práci s žákem, která je u poloviny učitelů podporována spoluprací

s asistentem pedagoga.

Teoretická i praktická část diplomové práce mi potvrdila můj názor, že péče o klima

školní třídy je složitá sama o sobě a ještě více je složitější ve chvílích, kdy se ve třídě nachází

žák se speciálními vzdělávacími potřebami, jehož specifické projevy jsou výrazně odlišné

od ostatních žáků třídy. Přítomnost žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je

v současnosti mnohem častější díky inkluzivnímu vzdělávání, tudíž je nutné se v této oblasti

více vzdělávat a využívat možnosti, které vyplývají z přiřazení pedagogického asistenta

do třídy. Individualizovaná práce asistenta pedagoga s žákem se speciálními vzdělávacími

potřebami zmírňuje specifické projevy žáka, které mohou ovlivňovat třídní klima. Učitel

může předcházet negativním reakcím ostatních spolužáků na žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami poučením a informovaností o důvodech jeho chování. Vlastní

zkušenost žáků při soužití a spolupráci s žákem se speciálními vzdělávacími potřebami

podněcuje žáky k empatii a respektování odlišnosti druhých, čímž jsou zároveň vytvářeny

příznivější podmínky pro žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.
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