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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano

Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Přínos práce lze vidět zejména v komplexním popisu emocionálního a sociálního aspektu

školní třídy. Autorce se v teoretické části podařilo z bohaté literatury, která se tomuto tématu

věnuje, vyčíst všechny relevantní poznatky, aniž by přitom ztrácela ze zřetele cíl – zjistit, za

jakých podmínek může být klima ovlivňováno přítomností žáka, který výrazně narušuje

plynulost výuky. Výklad má logickou strukturu, je vztažený k tématu, komentáře jsou na

úrovni porovnávání poznatků autorů, ve shrnutí je prokázáno porozumění souvislostem.

Klíčovou kapitolou je 3.4 Narušení klimatu školní třídy, ve které autorka zkoumá zásadní

důvody, které mohou vést k narušování klimatu z důvodu nezvládnutí specifických potřeb

některého ze žáků. Domnívám se, že vzhledem k cíli práce a úkolům praktické části, měla být

tato kapitolka více rozpracována. K tomu je možné vyjádřit se při obhajobě. Celkově je však

první část práce vhodným opěrným východiskem pro praktickou část.

Výzkumná část je řízena otázkou, zda je žák se SVP narušitelem klimatu, resp. spíše kdy, za

jakých podmínek, a jak na to učitelé reagují. Metody a postupy jsou srozumitelně popsány.

Výsledky jsou prezentovány a interpretovány za obě školy dohromady. Otázkou zůstává, zda

by nebylo lépe vzhledem k odlišným podmínkám práce škol zpracovat je jako případové

studie a teprve poté porovnat. Je však zřejmé, že proniknout do tak velmi komplexních jevů je

jak metodou rozhovoru, tak dotazníku poměrně obtížné. Výsledky poukazují na fakt, že žák

se SVP nemusí být narušitelem klimatu vždy, jedná se spíše o souhru několika okolností.

Zajímavé postřehy přináší práce také z oblasti cíleného zkoumání klimatu.

Diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Nedokončená věta na s. 63, zřejmě ale má nést důležité informace – ujasnit při obhajobě.

- U sekundárních zdrojů má být doplněn název titulu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Pokuste se přesněji formulovat problém, na který byla zacílena Vaše DP s ohledem na

její výsledky. Jak by měla znít výzkumná otázka, pokud by se ve Vašem výzkumu

pokračovalo?

2. Lze na základě šetření odlišit důležitost přítomnosti asistenta pedagoga pro péči o
klima ve třídě, když je nějakými projevy žáka narušováno? Nebo je jeho přítomnost

významná pouze pro uklidnění aktuální situace, atmosféry?

3. Co z výzkumu je podstatné pro praktická doporučení?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: